
ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 
prot. n. 3770/II-1 del 24 giugno 2024 
 

ESTRATTO VERBALE SEDUTA CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 6 
24 giugno 2024 - A.S. 2023-24 

 
Il giorno 24 giugno 2024, alle ore 16:00, si riunisce il Consiglio di Istituto in modalità mista, in parte nell’aula 
riservata alla classe IIIE dell’I.T.S. “Marchi-Forti” di Pescia (Viale Guglielmo Marconi, 16), e in parte a 
distanza tramite l’applicativo Google Meet, convocato con comunicazione del Presidente Prot. N. 3654/II-1 
del 13/06/2024 ed ordine del giorno: 
 

1. Approvazione verbale seduta precedente 
2. Verifica dello stato di attuazione e variazione al programma annuale 2024 
3. Corsi di recupero impegno di spesa 
4. Piano Annuale per l’Inclusività 
5. Validità dell’anno scolastico 
6. Chiusure prefestive anno scolastico 2024-2025 
7. Contratto pluriennale con broker assicurativo 
8. Incarichi aggiuntivi DS  
9. Varie ed eventuali 

 
O m i s s i s 

 
DELIBERA N. 60 Approvazione verbale della seduta precedente 
Al verbale della seduta precedente, svoltasi il giorno 17 maggio 2024 (Prot. 3010/II-1 del 17 maggio 2024), 
regolarmente pubblicizzato, non sono state effettuate osservazioni. Il verbale è approvato all’unanimità. 
 
DELIBERA N. 61 Verifica dello stato di attuazione e variazione al programma 
annuale 2024 

 
Interviene il DSGA Dott. Pietro Virgilio che illustra brevemente le seguenti variazioni al Programma annuale 
e. f. 2024 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

 Visto l’art. 10 del D.I. n. 129/2018; 
 Vista la Relazione del Dirigente Scolastico e del Direttore S.G.A. relativa alla verifica delle 

disponibilità finanziarie dell’Istituto e dello stato di attuazione del Programma annuale da 
effettuare entro il 30/06/2024, redatto sulla base delle risultanze contabili e dell’analisi della 
situazione finanziaria alla data del 24/06/2024; 

 Richiamata la deliberazione consiliare del 09/02/2024 con la quale è stato approvato il Programma 
annuale per l’esercizio finanziario 2024 (delibera n. 29 del 09.02.2024); 

 Vista la deliberazione con la quale viene approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 
 Verificato lo stato di attuazione del Programma annuale mod. H bis; 
 Viste le schede illustrative di modifica dei progetti modelli “G”, nonché la scheda di modifica del 

Programma annuale mod. “F”; 
 Sentita la comunicazione del D.S.G.A. circa la situazione finanziaria complessiva e in particolare la 

sussistenza di concreti margini di incertezza circa la copertura degli stanziamenti iscritti in bilancio, 
legati ad accertamenti sia in c/competenza che in c/residui, soprattutto per quanto riguarda da una 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 
parte i contributi delle famiglie, erogati per lo più su base volontaria, dall’altra i ritardi nelle 
assegnazioni dello Stato e di altri enti a titolo di finanziamento dei progetti realizzati mediante 
anticipazioni della Scuola, considerato che la Provincia non eroga più contributi per le piccole 
manutenzioni; 

 Viste le nuove entrate non iscritte nel P.A. accertate nella prima parte dell’esercizio finanziario 
2024, in base a quanto stabilito dall’art. 10 D.I. n. 129/2018; 

 
DELIBERA 

 
 
Variazione N. 7 del 24/06/2024 – Progetto Erasmus + 2023-1-IT02-KA121-ADU-000133155 - Acconto per mobilità 
 
Il C.P.I.A. 1 Siena è stato individuato per l’a.s. 2023/2024 quale Scuola cassiera per la gestione dei fondi europei 
assegnati per la realizzazione delle azioni previste dal Progetto Erasmus+ 2023-1-IT02-KA121-ADU-000133155 (CUP: 
B11I23000340006). 
Di conseguenza, questa Istituzione Scolastica è stata destinataria del versamento di nr. 2 acconti per mobilità 
relativamente ai docenti coinvolti nel progetto Erasmus per una cifra complessiva di € 1.924,50 
 
Entrate: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
05 FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI O DA 
ALTRE ISTITUZIONI 

06 ALTRE ISTITUZIONI VINCOLATI 1.924,50 

 
Spese 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
A ATTIVITA' 05 | 02 ERASMUS 1.924,50 
 
 
Variazione N. 8 del 24/06/2024 – Donazione premio serietà ed impegno 2024 (comunicazione Rotary Pistoia - 
Montecatini Terme del 18.5.2024) 
 
L'Istituto scolastico ha ricevuto dal Rotary di Pistoia - Montecatini Terme, a titolo di donazione, il premio di serietà ed 
impegno per una cifra di € 250,00 da utilizzare a fini didattici. 
 
Entrate: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 09 CONTRIBUTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE NON 

VINCOLATI 
250,00 

 
Spese: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
A ATTIVITA' 03 | 02 SPESE DI FUNZIONAMENTO DIDATTICO 250,00 

                                                                                                                                         
 
Variazione N. 9 del 24/06/2024 – Primo premio concorso Accademia toscana di scienze e lettere "La Colombaria" 
 
L'Istituto scolastico ha vinto il primo premio di € 1.000,00 nell'ambito del concorso indetto dall'Accademia "La 
Colombaria" per il progetto "Le dinamiche interculturali e l'inclusione della diversità culturale nella scuola secondaria 
di II grado – team multiculturale". 
 
Entrate: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 09 CONTRIBUTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE NON 1.000,00 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 
VINCOLATI 

 
Spese: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
A ATTIVITA' 03 | 02 SPESE DI FUNZIONAMENTO DIDATTICO 1.000,00 
 
 
 
Variazione N. 10 del 24/06/2024 – Contributi per viaggi, visite guidate e stage linguistici all'estero (a.s. 2023/24) 
 
Con riferimento ai viaggi di istruzione, alle visite guidate e agli stage linguistici organizzati dall'Istituto, a fronte di una 
previsione definitiva di € 50.000,00 si è registrato alla data odierna un aumento di € 42.486,51 dei contributi versati 
dalle famiglie. 
 
Entrate: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 04 CONTRIBUTI PER VISITE, VIAGGI E PROGRAMMI DI 

STUDIO ALL'ESTERO 
42.486,51 

 
Spese: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
A ATTIVITA' 05 | 01 VIAGGI D'ISTRUZIONE 42.486,51 
 
 
Variazione N. 11 del 24/06/2024 – Contributi per spettacoli teatrali, certificazioni linguistiche, contributo spese di 
trasporto PCTO 
 
Maggiori contributi relativi ai versamenti genitori per: 
- Certificazioni Linguistiche: DELF (€ 294,00), DELE (€ 1.020,00) CAMBRIDGE (€ 5.860,00) 
- Spettacoli teatrali in lingua straniera pari a € 1.722,00 
- Contributi spese di trasporto alunni indirizzo cartario (triennio) pari a € 928,83 
 
Entrate: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 10 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE VINCOLATI 9.824,83 
 
Spese: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
A ATTIVITA' 03 | 02 SPESE DI FUNZIONAMENTO DIDATTICO 8.896,00 
 04 | 02 ALTERNANZA SCUOLA LAVORO     928,83 

                                                                                                                                        Totale spese: 9.824,83 
 
Variazione N. 12 del 24/06/2024 – Assegnazione fondi per le attività del Polo Tecnico Professionale AGR. AL TUR a.s. 
2022/23 
 
L'I.P.S.A.R. "MARTINI" di Montecatini Terme ha provveduto all'assegnazione dei fondi per le attività del Polo Tecnico 
Professionale AGR. AL TUR a.s. 2022/23, finalizzate alla promozione della filiera congiuntamente con le imprese. 
Il suddetto finanziamento è pari a € 3.200,00. 
 
Entrate: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
05 FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI 
O DA ALTRE ISTITUZIONI 

05 ALTRE ISTITUZIONI NON VINCOLATI 3.200,00 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 
 
Spese: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
A ATTIVITA' 03 | 02 SPESE DI FUNZIONAMENTO DIDATTICO 3.200,00 
 
 
Variazione N. 13 del 24/06/2024 – Maggiori finanziamenti progetto MOF-START 4.0 Codice Regionale 237758 
 
L' ISTITUTO "FERMI - GIORGI" DI LUCCA ha provveduto a liquidare il saldo del progetto MOF-START 4.0 Codice 
Regionale 237758. 
 
Entrate: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
05 FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI 
O DA ALTRE ISTITUZIONI 

05 ALTRE ISTITUZIONI NON VINCOLATI 356,13 

 
Spese: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
A ATTIVITA' 03 | 02 SPESE DI FUNZIONAMENTO DIDATTICO 356,13 
 
 
Variazione N. 14 del 24/06/2024 – Assegnazione riconoscimento premio concorso letterario "Aligi Bruni: 
volontariato e solidarietà" 
 
L' ARCICONFRATERNITA MISERICORDIA DI PISTOIA ha provveduto ad assegnare una risorsa finanziaria pari a € 300,00 
a titolo di premio concorso letterario "Aligi Bruni: volontariato e solidarietà". 
 
Entrate: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 09 CONTRIBUTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE NON 

VINCOLATI 
300,00 

 
Spese: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
A ATTIVITA' 03 | 02 SPESE DI FUNZIONAMENTO DIDATTICO 300,00 
 
Variazione N. 15 del 24/06/2024 – Contributo borsa di studio "SOKOM" per gli studenti più meritevoli della classe 
4^ Informatica a.s. 2023/24 
 
La SOKOM SRL ha riconosciuto la cifra di € 1.000,00 a titolo di contributo borsa di studio "SOKOM" per gli studenti più 
meritevoli della classe 4^ Informatica a.s. 2023/24. 
 
Entrate: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 11 CONTRIBUTI DA IMPRESE VINCOLATI 1.000,00 
 
Spese: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
A ATTIVITA' 03 | 02 SPESE DI FUNZIONAMENTO DIDATTICO 1.000,00 
 
 
Variazione N. 16 del 24/06/2024 – Contributo per Borsa di Studio Center 2000 per gli alunni del settore Informatico 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 
 
La CENTER 2000 SRL ha riconosciuto la cifra di € 700,00 a titolo di contributo per Borsa di Studio Center 2000 per gli 
alunni del settore Informatico. 
 
Entrate: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
06 CONTRIBUTI DA PRIVATI 11 CONTRIBUTI DA IMPRESE VINCOLATI 700,00 
 
Spese: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
A ATTIVITA' 03 | 02 SPESE DI FUNZIONAMENTO DIDATTICO 700,00 
 
 
Variazione N. 17 del 24/06/2024 – Rimborso somma per restituzione oscilloscopio non funzionante 
 
L'Istituto scolastico ha recuperato la cifra di € 201,02 dall'ARTIGLASS a titolo di rimborso somma per restituzione 
oscilloscopio non funzionante. 
 
Entrate: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
08 RIMBORSI E RESTITUZIONE DI 
SOMME 

05 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON 
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE 

201,02 

 
Spese: 
Aggregazione  Voce/Note Importo 
A ATTIVITA' 01 | 02 SPESE DI INVESTIMENTO 201,02 
 
Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità le modifiche al Programma annuale per l’esercizio 2024 e la 
relazione del DS e del DSGA sullo stato di attuazione del PA 2024.  
 
DELIBERA N. 62 Corsi di recupero impegno di spesa 
Compatibilmente con le risorse finanziarie ed in continuità con gli anni scolastici precedenti, saranno 
calendarizzati recuperi per classi parallele della durata massima di 10 ore prioritariamente per le discipline 
con verifiche scritte e di indirizzo. Si prevedono gruppi con minimo 5 studenti per corso e massimo 15. Il 
Consiglio di Istituto delibera all’unanimità l’impegno di spesa per i corsi finanziabili con un budget di € 
3575,00 pari a 65 ore complessive così ripartite: 26 ore al Forti e 39 ore al Marchi. Il Consiglio di Istituto 
approva all’unanimità. 
 
DELIBERA N. 63 Piano Annuale per l’Inclusività 

La Dirigente scolastica illustra il Piano Annuale per l’inclusività a. s. 2024/2025 predisposto nella riunione 
del GLI del 12/06/2024 ed approvato dal Collegio dei docenti del 15/06/2024. Nel P.A.I. sono individuate varie 
tipologie di studenti: alunni con disabilità con certificazioni ex Legge n.104 del 1992; alunni con disturbi 
evolutivi specifici come DSA e altri casi con certificazioni ex lege 170/2012; altri casi BES; alunni con 
svantaggio socio-culturale, alunni in istruzione domiciliare, alunni non italofoni o neo arrivati, studenti atleti 
di alto livello. La normativa sancisce quindi il diritto per tutti gli alunni che presentano queste tipologie di 
difficoltà/svantaggio di avere accesso a una didattica individualizzata e personalizzata – Piano Didattico 
Personalizzato – che deve essere approvato dai Docenti del Corso, dal D.S. e dai genitori. Nei casi non 
previsti dalla normativa, l’adozione di un P.d.P. o di misure compensative/dispensative è a discrezione del 
Consiglio di Classe. Il piano sarà inviato ai competenti uffici scolastici. Il Consiglio di Istituto delibera 
all’unanimità il Piano Annuale per l’Inclusività a. s. 2024/25 disponibile agli atti della scuola e sul sito. 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 
 
DELIBERA N. 64 Validità dell’anno scolastico 
Il Collegio dei docenti del 15/06/2024 ha ratificato all’unanimità la validità del corrente anno scolastico, 
avendo svolto i giorni di lezioni previsti dalla normativa vigente (delibera n. 4 - Collegio docenti 
15/06/2024). I giorni di chiusura per seggio elettorale nella Sede di Monsummano non incidono sulla 
validità dell’anno. Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità la validità dell’anno scolastico 2023/2024. 
 
DELIBERA N. 65 Chiusure prefestive anno scolastico 2024-2025 

 
Sulla base del calendario scolastico deliberato dal Consiglio di Istituto del 17 maggio 2024, su proposta 

del personale ATA, sono programmate le seguenti chiusure prefestive:  
 

1. 2/11/2024 sabato 
2. 24/12/2024 martedì  
3. 31/12/2024 martedì 
4. 4/01/2025 sabato 
5. 19/04/2025 sabato 
6. 26/04/2025 sabato 
7. 19/07/2025 sabato 
8. 26/07/2025 sabato 
9. 02/08/2025 sabato  
10. 09/08/2025 sabato  
11. 14/08/2025 giovedì  
12. 16/08/2025 sabato  

Sede di Monsummano chiusura dal 01/08/2025 al 20/08/2025 compresi. 

Durante tali chiusure il personale ATA usufruirà dei permessi ai sensi del CCNL vigente. 

Il personale ATA recupererà le ore non lavorate attraverso: 

1. ore eccedenti (compensativo) 
2. festività soppresse 
3. ferie 
4. permessi previsti dal vigente CCNL 
5. l’effettuazione di un orario di 7,12 ore in 5 giornate nella settimana di chiusura 

 
Il Consiglio di Istituto approva all’unanimità.  

 
DELIBERA N. 66 Contratto pluriennale con broker assicurativo 
Prende la parola il DSGA Dott. Pietro Virgilio e illustra la necessità di dover procedere ad una consultazione 
di mercato per l’affidamento dei servizi di brokeraggio assicurativo, essendo la polizza in scadenza nel mese 
di settembre. Si prevede l’individuazione dell’affidatario mediante consultazione di mercato e la stipula di 
un contratto triennale. 
 
Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità. 
 



ISTITUTO TECNICO STATALE 
“MARCHI – FORTI” 

Viale Guglielmo Marconi, 16 - 51017 PESCIA (PT) - Tel: 0572-451565 - Fax: 0572-444593 
E-mail: pttd01000e@istruzione.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 
 

Via Caduti di Nassiriya, 87 – 51015 MONSUMMANO TERME (PT) - Tel. e Fax: 0572-950747 
E-mail: istituto.forti@itsmarchiforti.edu.it - Sito internet: www.itsmarchiforti.edu.it 

 

 

DELIBERA N. 67 Incarichi aggiuntivi DS  
 
Al fine di attuare il Progetto PRONTO PCTO approvato dalla Regione Toscana con decreto dirigenziale 
n.10716 del 16/05/2024 nell’ambito del PR Toscana FSE+ 2021/2027 Asse 4 Attività 4.f.1 . a seguito di 
Avviso pubblico per la concessione di finanziamenti finalizzati a facilitare e rafforzare la realizzazione dei 
percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento – PCTO con scadenza 15/02/2024 la DS richiede 
di poter assumere l’incarico di Direttore di Corso o di Progetto per un totale di 65 ore. 
Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità. 

 
La DS procederà a richiedere all’USR Toscana l’autorizzazione allo svolgimento degli incarichi aggiuntivi 

soggetti al regime di onnicomprensività della retribuzione ai sensi dell'art.19, comma 3, CCNL 11/04/2006 e 
dell’art.10 del CCNL del 2010. 
 

O m i s s is 
 

Alle ore 16:53, esauriti i punti all’ordine del giorno e considerando che nessuno chiede più la parola, il 
Presidente del Consiglio di Istituto dichiara sciolta la seduta. 
 
Si segnala che tutti gli atti amministrativi citati in questo verbale sono archiviati presso gli uffici di segreteria 
della scuola. 
 
Pescia, 24 giugno 2024 
 
F.to il segretario verbalizzante F.to il Presidente del Consiglio di Istituto 
Prof. Roberto TORRE Sig.ra Lida BETTARINI 
 


